
 

 

 

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE DELLA PROVINCIA DI VARESE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N. 16 DEL 26 FEBBRAIO 2024 

OGGETTO: 

CONVENZIONE PER IL CENSIMENTO DEI MANUFATTI DI SCARICO 
LUNGO I CORPI IDRICI NEI BACINI DEI FIUMI OLONA E LAMBRO 
SETTENTRIONALE - COMPLETAMENTO MONITORAGGIO PER IL 
CENSIMENTO DEI TORRENTI VELLONE E SELVAGNA - UTILIZZO DELLE 
ECONOMIE REGIONALI E DEL COFINANZIAMENTO DELL’UFFICIO 
D’AMBITO 

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di febbraio alle ore 18:00, regolarmente 
convocata dal Presidente ai sensi dell’art. 9 dello Statuto, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’Azienda Speciale “Ufficio d’Ambito della Provincia di Varese”. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

DEL TORCHIO RICCARDO PRESIDENTE X  

BOVA BEATRICE VICE PRESIDENTE X  

ANGEI STEFANO COMPONENTE X  

CAIELLI GABRIELE ROBERTO COMPONENTE X  

MAFFIOLI GRAZIANO COMPONENTE X  

ARIOLI CARLA DIRETTORE X  

Presenti – Assenti  5  

Esaurita la presentazione e la discussione dell’argomento all’ordine del giorno. 

RICHIAMATI: 
- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, “Norme in materia ambientale” e sue successive 

modifiche e integrazioni; 
- la Legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di 

interesse economico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo 
del sottosuolo e di risorse idriche” e sue successive modifiche e integrazioni; 



 

 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali, e sue successive modifiche e integrazioni; 

- lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito, approvato con delibere del C.d.A. dell’Ufficio d’Ambito P.V. 17 
del 20/02/2015 e del Consiglio Provinciale P.V.4 del 24/04/2015; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, avente ad oggetto “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti 
locali”; 

VISTE: 

• la deliberazione n. 17 del 29 marzo 2011 del Consiglio Provinciale di costituzione dell’Azienda 
Speciale dell’Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Varese; 

• la D.G.R. n. VIII/2557 del 17 maggio 2006 recante “Direttiva per l’individuazione degli 
agglomerati ai sensi dell’art. 44. coma 1, lettera c) L.R. n. 26/2003”, aggiornata e revocata 
dalla più recente D.G.R. n. X/1086 del 12 dicembre 2013; 

• la D.G.R. n. 6990 del 31 luglio 2017 di approvazione del Piano di Tutela delle Acque; 

RICHIAMATA interamente la delibera P.V. 50 del 20 ottobre 2021 del Consiglio di Amministrazione 
dell’Ufficio d’Ambito di Varese, avente ad oggetto “Approvazione della convenzione per il 
censimento dei manufatti di scarico lungo i corpi idrici nel bacino del Fiume Olona”, con la 
quale si approvava la convenzione in oggetto; 

DATO ATTO che il finanziamento di tale attività ha trovato copertura finanziaria sul capitolo 
9.06.104.8365 del bilancio regionale 2021, con un costo totale di € 150.000,00= così 
suddiviso: 

• Ufficio d’Ambito di Varese: € 70.525 per censimento scarichi lungo il fiume Olona - 47 km 
circa; 

• Ufficio d’Ambito di Città Metropolitana Milanese: € 79.475 per censimento scarichi lungo il 
fiume Olona - 38 km circa, censimento scarichi lungo il fiume Lambro Settentrionale - 13 
km circa; 

VISTO che Regione Lombardia, con Deliberazione n° XI/5366 dell’11/10/2021, avente oggetto 
“Approvazione schemi di convenzione per il censimento dei manufatti di scarico lungo i fiumi 
Olona e Lambro settentrionale e definizione dei relativi contributi agli enti beneficiari”, ha 
quindi approvato il finanziamento delle attività di censimento dei manufatti di scarico sui tratti 
dei corsi d’acqua Olona e Lambro Settentrionale e la conseguente creazione di una banca dati 
georeferenziata, assegnando all’Ufficio d’Ambito di Varese una somma pari a € 70.525,00= 
per la caratterizzazione degli scarichi lungo il Fiume Olona, per un tratto di competenza di 
circa 47 Km; 

PRESO ATTO della consegna delle risultanze del censimento in data 6 settembre 2023, cui è seguita 
istruttoria da parte dell’Ufficio d’Ambito conclusasi con l’invio della relazione acclarante per i 
lavori della “Convenzione per il censimento dei manufatti di scarico lungo i corpi idrici nel 
bacino del Fiume Olona” (cod. CUP: I79J21015860002) con prot. 5796 del 23 novembre 2023; 

CONSIDERATO che la suddetta relazione acclarante ha accertato nell’importo pari ad € 50.825,77 la 
spesa complessivamente sostenuta per il censimento in oggetto, generando di fatto economie 
residue pari ad € 19.699,23=; 

VISTO che: 

• con protocollo n. 5754 del 22 novembre 2023, l’Ufficio d’Ambito di Varese ha richiesto a 
Regione Lombardia l’avallo per l’utilizzo delle economie, da destinare al censimento del 
Torrente Vellone, affluente del Fiume Olona in Comune di Varese; 



 

 

• Regione Lombardia ha approvato la richiesta di destinare tali economie alla prosecuzione 
delle attività di censimento dei manufatti di scarico lungo l’intera asta del Torrente Vellone; 

• con protocollo n. 861 del 21 febbraio 2024 agli atti, l’Ufficio d’Ambito comunicava a 
Regione Lombardia la propria disponibilità al co-finanziamento del censimento degli 
affluenti del Fiume Olona censito nell’ambito del precedente accordo, ovvero del “Torrente 
Vellone” per la copertura totale del corso d’acqua, analogamente al “Torrente La 
Selvagna”; 

DATO ATTO che, per la copertura totale della prosecuzione del censimento sui due torrenti “Vellone 
e La Selvagna”, risulta necessario un finanziamento totale stimato in € 38.165,84=, di cui € 
19.699,23 sono economie regionali, mentre i restanti € 18.466,61 sono co-finanziamento da 
parte dell’Ufficio d’Ambito; 

In adempimento al D.Lgs. 152/2006 artt.133, 135 e 136 all’art.54, commi 4 e 5,  della L.R.26/2003 si 
provvede a costituire apposito Fondo derivante dagli introiti derivanti da entrate dalle sanzioni 
amministrative, per le quali l’Ufficio d’Ambito è autorità competente, da destinare ad interventi per 
"opere di risanamento e riduzione dell'inquinamento dei corpi idrici”, quali utili da riallocare/da 
reinvestire pari a € 18.466,61= e con i quali provvedere al finanziamento del presente progetto; 
CONSIDERATO che risulta necessaria l’approvazione, da parte del Consiglio di Amministrazione 

dell’Ufficio d’Ambito di Varese, del finanziamento della restante parte di censimento dei 
torrenti Vellone e La Selvagna con fondi propri; 

VISTO il “parere favorevole” in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Direttore 
dell’Ufficio d’A.T.O., dott.ssa Carla Arioli, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, 
non rilevando il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto il presente atto non 
comporta oneri a carico dell’Ufficio d’A.T.O.; 

Il Presidente pone in votazione l’argomento all’ordine del giorno; 

Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

1. di dare parere favorevole alla prosecuzione del censimento degli scarichi sui torrenti Vellone e 
La Selvagna, affluenti del Fiume Olona, approvando un addendum alla convenzione con il 
gestore Alfa, allegata a parte integrante e sostanziale quale Allegato -A- per la regolazione 
degli interventi in continuità alla convenzione approvata con proprio precedente atto n. P.V. 50 
del 20 ottobre 2021; 

2. di approvare il cofinanziamento, rispetto al contributo regionale, di circa €18.466,61 = 
derivante dalle entrate di sanzioni amministrative, per le quali l’Ufficio d’Ambito è autorità 
competente, da destinare ad interventi per "opere di risanamento e riduzione 
dell'inquinamento dei corpi idrici”, quali utili da riallocare/da reinvestire; 

3. di dare mandato al Direttore dell’Ufficio d’Ambito di inviare la presente deliberazione alla 
direzione della Struttura Risorse Idriche di Regione Lombardia ed al gestore Alfa S.r.l., per ; 

4. di demandare al Direttore dell’Ufficio d’Ambito, per il tramite dei competenti uffici, la 
pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 
33/2013; 

5. di incaricare il Direttore dell’Ufficio ed i Responsabili dei competenti Uffici per l’emanazione 
degli atti consequenziali; 



 

 

6. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri ai 
sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione, con successiva unanime e separata votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Deliberazione n. 16 del 26-02-2024 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

Dott. Riccardo Del Torchio Dott.ssa Carla Arioli 

 

 

 

 

 

[X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile 

 

[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il ventiseiesimo giorno di pubblicazione 

 

 

ll Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

Dott.ssa Carla Arioli 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi della vigente normativa 


